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ЕПГУ

ПОС

Инфраструктура электронного 

правительства

Платформа обратной связи 
стала неотъемлемой частью портала Госуслуг

ИЭП
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Правовые основания

Поручение Президента Российской Федерации от 1 марта 2020 г. № Пр-354

о создании Платформы обратной связи (ПОС)

Постановление Правительства РФ от 10 ноября 2020 г. № 1802

о проведении эксперимента по использованию ПОС

Поручение Д.Н.Чернышенко от 11 марта 2021 г. № ДЧ-П10-3401 

о подключении к ПОС федеральных органов исполнительной власти

Постановление Правительства РФ от 3 февраля 2022 г. № 101 

об использовании ПОС 

в целях организации и проведения публичных слушании

Федеральный закон от 14 июля 2022 г. № 270-ФЗ

о ведении госпабликов в целях обеспечения доступа к информации о деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. №8-ФЗ 

Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2022 г. № 2560 

об утверждении правил размещения информации на официальных страницах в социальных сетях 

и использовании для ведения госпабликов инфраструктуры электронного правительства



Платформа обратной связи – это 4 самодостаточных компонента

Платформа обратной связи

2

4

1

3

Госпаблики
Инциденты

в социальных сетях

Сообщения 

граждан

Опросы и 

голосования
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Вы и не заметили, а ПОС уже повсюду

41 ФОИВ,

отраслевые организации

(РЖД, операторы связи, Почта 

России и др.)

98 % РОИВ*

98 % ОМСУ*

В ПОС уже работают:

11,8 млн
сообщений

поступило

11,7 млн

ответов дано

1,8 млн

оценок ответов

5* за исключением города федерального значения Москва

9 дней
средний срок 

рассмотрения 

в 2023 г.



В ПОС работают социально-значимые организации

✓ Учреждения здравоохранения

✓ Школы, детские сады

✓ Вузы

✓ Организации дополнительного образования для детей

✓ Учреждения культуры

✓ Организации социального обслуживания населения

✓ Центры занятости населения

✓ МФЦ

✓ В процессе подключения: 

организации, осуществляющие управление 

многоквартирными домами, ресурсоснабжающие организации

✓ И другие
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Основные каналы подачи сообщений в ПОС

7

Цифровой ассистент портала Госуслуг

Виджеты в госпабликах в соцсетях

Виджеты на сайтах органов власти и организаций

Формы на портале Госуслуг

Мобильное приложение «Госуслуги Решаем вместе»

АРМы операторов приема сообщений

Лендинг ПОС (https://pos.gosuslugi.ru/landing/)



Функциональные особенности ПОС

Более 3-х лет использования ПОС в регионах и ЦУРах

Быстрая маршрутизация сообщения по компетенции

ЕСИА для идентификации заявителя, в том числе юр. лиц

Гибкая настройка сроков рассмотрения

Отправка заявителю уведомлений о статусе рассмотрения 

Возможность оценки качества ответа 
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Сбор обратной связи через опросы и голосования

Опросы – выявление мнения граждан по различным вопросам, в том 

числе с учетом социально-демографических характеристик

Голосования по объектам благоустройства – выбор с учетом мнения 

граждан объектов благоустройства в рамках ФП «Формирование 

комфортной городской среды» (совместно с Минстроем России)

Голосование по выбору населённых пунктов, которые обеспечат 

мобильным интернетом

Органами местного самоуправления проводятся общественные 

обсуждения и публичные слушания

Голосования по проектам – выбор приоритетных для граждан проектов, 

в том числе реализуемых за счет местного или регионального бюджета

Обсуждения с гражданами проектов нормативных правовых актов 

органами местного самоуправления по вопросам местного значения 

Прямые линии - проведение и сбор вопросов

14,1 млн
участников в 2023 г.

11,5 тыс. 

ООПС

900 тыс. 
голосов в 2022 г.

39,2 тыс. 
опросов
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Всероссийское голосование за проекты благоустройства  

Расширяем горизонты

2021 2022 2023

Число 

муниципалитетов

-участников
1,4 тыс. 1,4 тыс. 1,5 тыс.

Проголосовало в 

ПОС
1,1 млн 4,8 млн 5,6 млн

Голосов всего 9,7 млн 10,7 млн 14,1 млн

4,8 тыс. территорий для 

благоустройства

1,5 тыс. муниципальных 

образований
более 130 тыс. виджетов в 

соцсетях

сбор обратной связи через 

опросы
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Проблема 

гражданина

с публикацией 

ответа в соцсети

Реакция 

на проблему

Мониторинг соцсетей и оперативное решение проблем

▸ Мониторинг социальных сетей по социально-значимым 

темам

▸ Отбор инцидентов, требующих реакции органов власти

▸ Подготовка и публикация ответа в социальной сети 

от имени аккаунта органа власти

▸ Контроль сроков и удовлетворенности ответом

сообщение о которой

опубликовано 

в соцсети
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ТОП-5 тематик по количеству инцидентов за 2023 г.

Уборка и мусор

Ремонт дорог

Уборка снега

Соцпомощь

Общественный транспорт

218 327

151 382

127 594

75 378
66 519

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

Ремонт дорог Уборка снега Уборка и мусор Соцпомощь Общественный 

транспорт

Число инцидентов
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Сообщения из открытых источников в цифрах

13
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3,3

4

2,3

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. (первое полугодие)

Млн инцидентов

2,3 млн 

инцидентов

3 часа 19 мин

среднее время ответа 

С начала 2023 года:



Изменения в 8-ФЗ, вступившие в силу с 1 декабря 2022 г.

Ведут 

официальные страницы 

в социальных сетях

Органы и организации:

Размещают информацию

на официальных 

страницах

Осуществляют взаимодействие 

с использованием 

инфраструктуры электронного 

правительства (ИЭП)

Распоряжением Правительства РФ 

от 2 сентября 2022 г. № 2523-р определены 

две соцсети:
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Для чего нужны официальные страницы

быстрая обратная связь 

с пользователями вызывает доверие

интерактивное взаимодействие 

с аудиторией соцсетей

соцсети – привычный 

и простой способ получения 

информации для граждан

коммуникация с аудиторией 

«без галстуков»

15

мониторинг взаимодействия 

с аудиторией в режиме 24/7/365

охваты и вовлеченность госпабликов

выше, чем у официальных сайтов



Как отличить госпаблик?

16

Отметка 
о подтверждении 
через Госуслуги

Основная 
информация

Обложка

Госметка

Виджеты ПОС

Аватар



17

49%

23%

10%
6%

5%
4%

2%

1%

Образование

Госпаблики. Сколько их?

Создали и подтвердили официальные страницы 

более 167,5 тыс. органов и организаций
Администрации 

и ведомства

ЖКХ

Соцсфера

Спорт

Здравоохранение

Иное
Культура
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Доля госпабликов, соответствующих основным требованиям
назначен ответственный, имеются госметка и оформление, размещены виджеты ПОС
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Принимайте участие в опросах 

и голосованиях

Ищите виджеты ПОС на сайтах органов 

власти и организаций в социальных сетях

Скачивайте мобильное приложение 

«Решаем вместе»

Направляйте ваши предложения и 

сообщения по улучшению жизни в вашем 

регионе, ПОС направит их в нужное 

ведомство, а вы сможете оценить ответ

Подписывайтесь на госпаблики своего 

муниципалитета, города, региона

Государство становится все ближе, 

продолжает свою цифровизацию, 

клиентоцентричность и эффективность 

вместе с ПОС
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СПАСИБО ЗА 
ВНИМАНИЕ!


